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5 راهکار برای اصلاح یارانه صنعت
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری حذف گام به گام یارانه انرژی بنگاه های صنعتی را بررسی کرد

 اصلاح یارانه انرژی در صنایع، ضرورتی گریزناپذیر برای اقتصاد ایران است؛  با این حال، تجربه  نشان داده که سیاست های قیمتی اگر بدون مطالعه
زمان بندی دقیق و ملاحظات بخشی و اجتماعی اعمال شوند، بیش از آن که به بهبود بینجامند، زمینه ساز بحران های ثانویه خواهند شد
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 شماره 8741
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

گزارش روایت باریکهیادداشت یک

 آیین گرامیداشت 
سالگرد شهادت رئیسی برگزار شد

ادای احترام به 
شهدای خدمت
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 قیمت نجومی مناطق 
اعیان نشین پایتخت از کجا می آید؟

 خانه های لاکچری تهران 
روی دست منهتن زد

 واکنش وزیر امور خارجه 
به گمانه زنی رسانه های غربی

هیچ سناریویی 
برای چشم پوشی از 

غنی سازی وجود ندارد

 فاطمه مهاجرانی 
در ستون صدای پاستور نوشت

تصویب مشروط پالرمو 
 گامی به سوی 
تعامل عقلانی
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 دو سرتیم هلال احمر 
 از 14 روز عملیات نجات  

به »ایران« گفتند

روایت قهرمانان بی مدال 
از فاجعه بندر

 »ایران« از انبوه 
مزاحمت های تلفنی با مرکز 

اورژانس گزارش می دهد

 بازی با جان مردم
بدون برخورد و مجازات 

آیین بزرگداشت فردوسی در آرامگاه او و با پیام رئیس جمهوری برگزار شد

پزشکیان: امروز ما نیازمند بازخوانی روح حماسی شاهنامه هستیم
ارتباطات در عصر هوش مصنوعی

 رئیس جمهوری در پیام خود به آیین بزرگداشت 
ابوالقاسم فردوسی نوشت: »شاهنامه قصه ای کهن 
نیست، بلکه زنده ترین کتاب امروز ماست.« این 
پیام در محوطه آرامگاه فردوسی در توس قرائت 
شد، جایی که پر از ایرانیانی بود که آمده بودند تا 
یاد و نام دهقان زاده ای را پاس بدارند که از زبان و 

خرد فارسی، کاخی بلند ساخت. 
پیام رئیس جمهوری را »محمود شالویی« رئیس 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی خواند. از گوشه 
و کنار شنیده می شود که شاید نسل جوان و 
متولدان دهه 80 و 90 با فردوسی آشنا نباشند، 
اما در محوطه آرامگاه حکیم توس، جمعیت پر از 
نوجوانان مشتاقی بود که به تماشای مرشد خوانی 
و ورزش های زورخانه ای و باستانی ایران نشسته 
بودند. در فصلی که به گفته مظفری، استاندار 
خراسان رضوی مهم ترین فصل فرهنگی مشهد 
است؛ چرا که 25 فروردین روز بزرگداشت عطار، 
 28 اردیبهشت روز بزرگداشت فردوسی و   25
اردیبهشت روز بزرگداشت خیام است. در جایی 
از همین محوطه، محمدرضا شجریان که خود را 
»خاک پای مردم ایران« می دانست و نیز »مهدی 

اخوان ثالث« آرمیده اند.
 

نجات ایران از دل فراموشی
رئیس جمهوری در پیام خود به مراسم بزرگداشت 
فردوسی بزرگ گفت: »فردوسی بزرگ با شاهنامه 
سترگ خویش، نه تنها تاریخ ایران را از دل فراموشی 
نجات داد، بلکه الگویی جاودانه برای حیات 
فرهنگی ما برجای گذاشت.« مسعود پزشکیان 
با یادآوری این بیت از فردوسی بزرگ که »به نام 
خداوند جان و خرد / کزین برتر اندیشه بر نگذرد«؛ 
جوانان بلندآوازه، میهمانان داخلی و خارجی و 
»همه دل سپردگان فرهنگ، ادب و هویت ایران 
اسلامی« را مخاطب قرار داد و افزود: »روز بزرگداشت 
حکیم ابوالقاسم فردوسی، روز پاسداشت زبان 
گران سنگ فارسی، هویت تمدنی و روز گرامیداشت 
شکوه فرهنگ ایران زمین است. روزی که در آنجا 
هر ایرانی در آیینه سخن بزرگمردی تجلی می یابد 
که با صلابت قلم خود، هویت ملی را بر ستون های 

خرد، دین و اخلاق با زبان حماسه بنیان نهاد.«
 او اضافه کرد: »فردوسی بزرگ با شاهنامه سترگ 
خویش، نه تنها تاریخ ایران را از دل فراموشی نجات 
داد، بلکه الگویی جاودانه برای حیات فرهنگی ما 
برجای گذاشت، الگویی که بر پایه اندیشه آزادی، 

عدالت و عزت نفس استوار است.«
پزشکیان با تأکید بر اینکه »امروز نیازمند بازخوانی 
این روح حماسی هستیم«، ادامه داد: »روحیه ای 

که این شاعر پرآوازه در ظاهر و باطن آن از رهایی 
کرامت انسانی، غیرت ملی و امید به پیروزی در 
برابر ظلم و تباهی سخن رانده است. زبان فارسی 
زبان این همدلی دیرینه است، زبانی که نه تنها 
هویت تاریخی ایرانیان، بلکه آیینه فرهنگ مشترک 
اقوام این سرزمین پهناور است، زبانی که قرن ها 
در دل خود معارف اسلامی، حکمت ایرانی و اخلاق 

انسانی را پرورانده است.«
پزشکیان، ملت بزرگ ایران را با همه گوناگونی 
فرهنگی و زبانی اش، یک خانواده دانست و گفت: 
»آنچه این وحدت و وفاق را ممکن ساخته، ایمان 
به خدا، عشق به میهن و اتکا به فرهنگ مشترکی 
است که شاهنامه فردوسی یکی از باشکوه ترین 

ستون های آن به شمار می رود.«
 وی یادآوری کرد: »در دنیایی که موج های رسانه ای 
را درهم می شکند، شاهنامه  هویت نسل ها 
می تواند سرگرمی فرهنگی جوانان این مرز و 
بوم باشد، راهنمایی برای یافتن خویش، الگوی 
سربلندی و دریچه ای به سوی امید و افتخار زنان 

و مردان ایران زمین بویژه نسل جوان.«
رئیس جمهوری با بیان اینکه »شاهنامه قصه ای 
کهن نیست«، اظهار کرد: »شاهنامه زنده ترین 
انگیزش  برای  امروز ماست، کتابی  کتاب 
 بیداری، شجاعت و همت در ساختن ایرانی 

نو و سربلند.«
وی به جایگاه زنان در شاهنامه پرداخت و افزود: 
»زنان ما که در جای جای شاهنامه در قامت 
همسر، مادر، فرمانروا و قهرمان، نقشی پررنگ و 
کارا دارند، امروز نیز همچنان از حاضران استوار 
فرهنگ و تمدن و آگاهی اند. تردیدی نیست جوانان 
ما با تکیه بر الگوهای حماسی و اخلاقی شاهنامه 
می توانند حاملان تمدن ایران باشند، تمدنی که بر 
پایه علم، عدالت، اخلاق و استدلال استوار است.«
وی در ادامه این پیام افزود: »اینجانب با باور راسخ 
به ضرورت تقویت پایه های فرهنگی کشور از همه 
نهادهای علمی، فرهنگی، آموزشی و رسانه ای 
خواستارم که پاسداری از زبان فارسی و بزرگداشت 
حکمت و فرهنگ این سرزمین را به وظیفه ای 
فرهنگی، تاریخی و تمدنی در دستور کار قرار داده و 
برای سربلندی ایران عزیز اسلامی از هیچ کوششی 

دریغ نورزند.«
پیام پزشکیان به آیین گرامیداشت حکیم سخندان 
و سخن آموز، این طور به پایان رسید: »به یقین 
امروز صدای فردوسی از دل قرون، بار دیگر ما را 
به همدلی، به خرد، به مقاومت و به شکوفایی 

فرا می خواند.«

شاهنامه باید کتاب بالینی ما باشد
 معاون راهبردی و امور مجلس رئیس جمهوری 
نیز سخنران این آیین بود. محسن اسماعیلی 
گفت: »اگر تاریخ چند صد ساله اخیر را ملاحظه 

کنیم، بدخواهان هر ملت از کهن ترین ملت ها، 
بی ریشه ترین مردم را تولید کردند و توانستند 
هویت آنان را آنگونه که خودشان می خواهند، 

تغییر بدهند.«
اسماعیلی بر شاهنامه خوانی برای کودکان تأکید 
کرد و گفت: »شاهنامه باید کتاب بالینی ما باشد 

کمااینکه در گذشته این طور بود.«
معاون راهبردی رئیس جمهوری، شاهنامه خوانی 
بزرگ ترها برای کودکان در شب نشینی خانواده های 
ایرانی را در چند دهه گذشته مثال زد و گفت: 
»شاهنامه فقط شعر نیست، شاهنامه خداینامه 
است، شاهنامه ادب نامه است. شاهنامه سراسر 
پند و اندرز است. با خواندن شاهنامه خود به خود 
همه ارزش های مورد علاقه ما به نسل های بعدی 

منتقل می شود.«
 وی افزود: »وطن دوستی، فداکاری، ازخودگذشتگی 
و نوعدوستی در شاهنامه موج می زند. از این زیباتر 
چگونه می شود حس میهن پرستی را در مخاطب 
برانگیخت؟ که فردوسی گفته است: چو ایران 
نباشد تن من مباد، در این بوم و بر زنده یک تن 
مباد، همه سر به سر تن به کشتن دهیم، از آن به 

که کشور به دشمن دهیم.«
 او شاهنامه را پندنامه خواند و گفت: »عالی ترین 
با زیباترین واژه ها و در  آموزش های اخلاقی 
کوتاه ترین مدت از طریق شاهنامه قابل انتقال 

» . ست ا

شاهنامه، متنی برای شهروندان جهان
استاندار خراسان رضوی نیز شاهنامه را متنی برای 
یکایک شهروندان جهان دانست و با طرح این 
سؤال که »یک کشور چقدر باید هزینه کند تا 
بتواند نمادهایی همسنگ فردوسی و خیام خلق 
کند و از آن رهگذر امکان بهره برداری را بیابد؟« 
اظهارکرد: »ما باید قدر این اندوخته های تاریخی را 
بدانیم و به واسطه آنان چراغ فرهنگ را شعله ورتر 
سازیم. حکیم توس به ما یاد داد که می توان 
میان دین و دانش پیوندی خجسته ایجاد کرد. 
او به ما آموزاند که شیر خدا و رستم دستان دو 
نشانه امکان همنشینی دو کلان فرهنگ ایرانی و 

اسلامی است.«
غلامحسین مظفری یادآوری کرد: »از دیگر آموزه های 
مهم و بنیادین فردوسی آن است که گفت: »به 
نیکی گرای و میازار کس، که نشان می دهد 
فردوسی نیکی و نیازردن دیگران را راه رستگاری 
می داند. بنگرید در جهان پرآشوب امروز، این آموزه 
تا چه اندازه می تواند راهگشا و الهام بخش باشد؟«
مظفری در مقام نتیجه گیری گفت: »امروز شاهنامه 
نه متنی برای شهروندان پارسی زبان، بلکه متنی 
برای یکایک شهروندان جهان است که از وجدانی 
بیدار و جهانی آگاه بهره مند هستند. این روز بر 

همگان مبارک باد.«

شتاب  مصنوعی،  هوش  دوران  در 
تحولات، پیش بینی ناپذیر شده است. 
روزی نیست که جادوی هوش مصنوعی و 
ارتباطات هوشمند، محصول یا خدمت و 
قابلیت جدیدی عرضه نکند. در هیجان 
میان اینکه فناوری می تواند ما را به 
کجاها برساند و در حیرت و هراس از 
میزان اثرگذاری الگوریتم های بی چهره 
بر سرنوشت مان، تردیدها و  تخیل های 
انسان معاصر عمیق تر و پیچیده تر شده 
است. اما در این جهان درهم تنیده 
ارتباطات هوشمند، مگر گریزی هم از 
همراهی و همگامی هدفمند با سرعت 

برق آسای این تحولات هست؟
بی تردید آنچه رهبران و مدیران عصر 
ارتباطات هوشمند و هوش مصنوعی 
را متمایز و معتبر می سازد، همچنان 
بر  مبتنی  ارتباط گیری  توانایی  در 
اعتماد سازی و احترام آفرینی است. 
به عنوان ضرورتی  اصل ارتباطات 
بایسته و برخوردار از ماهیت مبتنی 
بر ذات ارتباطی انسان، دیگر به یکی 
از حقوق بنیادین بشر تبدیل شده 
است؛ حقی ریشه دار و پردامنه  که 
تکلیف متقابل برای برآورده سازی  اش 
را دوچندان می کند. وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات در چنین فضایی 
است که می خواهد عرصه ای پرتکاپو 
و تصمیم ساز برای تدارک و  تجهیز به 
ابزارها و  اندیشه ها باشد؛ هم گره گشای 
ناترازی ها و کاستی های داخلی باشد، و 
هم انبوه اطلاعات و داده های پراکنده را 
با خلق بسترهای کارآمد ارتباطی و ایجاد 
سازوکارهای نوآور به خدمت بگیرد. 
اما توسعه زیرساخت های ارتباطات 
و  تقویت  برای  اطلاعات  فناوری  و 
توسعه شبکه داخلی، با بهره مندی از 
سرمایه های دانشی و اعتباری کشورهای 
پیشرو دوست و همراه سرعت بیشتری 
خواهد یافت. اینجاست که برای تأمین 
مالی و تعریف پروژ ه های مشترک و 
سرمایه گذاری، نیاز به همراهی و همکاری 
با مدیران و سیاست گذاران این کشورها، 
به الزامی جدی برای شکل دهی به 
دیپلماسی فناوری تبدیل می شود؛ 
آنچه که کوشیده ایم در ماه های روی 
کار آمدن دولت چهاردهم، با نمایش 
چهره ای گشوده و گرم از ظرفیت های 
صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات 

به شرکای بالقوه خارجی و مذاکرات 
مستمر با صاحبان فناوری های جدید 
یا سرمایه داران علاقه  مند، مبنایی 
برای هموارسازی مسیرهای همکاری و 

باشد.  همگرایی 
فناوری اطلاعات  و  ارتباطات  وزارت 
می خواهد و می باید مرکز تلاقی ایده ها 
و اندیشه های تعامل ساز باشد تا توشه 
توسعه و توانایی ایران و ایرانیان را غنی تر 
و پربارتر سازد. همان قدر که تعاملات 
خارجی با هدف ورود و اثرگذاری بر 
و  نی  مو ا پیر طی  تبا ر ا ی  شبکه ها
برجسته سازی سهم ایران در کریدورهای 
ارتباطی منطقه ای و جهانی، راهبردی 
امنیت ساز و سرمایه آفرین است، در 
داخل نیز توسعه نسل های پیشروتر و 
پرسرعت تر مانند 5G و فیبر نوری مورد 
اهتمام جدی است. سفرهای استانی 
مبتنی بر بازدیدهای میدانی و رصد و 
پایش مستمر پروژه های ملی و استانی 
با دغدغه تقویت زیرساخت ها و ارتقای 
کیفیت خدمات ارتباطی شکل گرفته و با 

جدیت در دستور کار قرار دارد.
سهم وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
ح های کلان ملی مانند  در پیشبرد طر
مدیریت هوشمند ناترازی  انرژی، تقویت 
آن  سهم  افزایش  و  دیجیتال  اقتصاد 
در سبد اقتصاد کشور، خدمت رسانی 
سریع تر و دقیق تر به فعالان اقتصادی 
خرد و اقتصاد خانواده محور با بهره گیری 
از امکانات شبکه فراگیر پست، به کارگیری 
ظرفیت های فضاپایه در توسعه کسب وکارها 
و پیمایش های ملی معطوف بر مبارزه با 
فساد و زمین خواری، تقویت زیرساخت های 
و  ی  ز ف سا شفا و  نیک  و لکتر ا لت  و د
رضایت مندی پروژه های دولتی و ده ها  

مأموریت دیگر، قابل توجه است.
در بزرگداشت روز جهانی ارتباطات، 
27 اردیبهشت، تأکید می کنم که عهد 
ما با مردم نیک سرزمین مان، همان 
است که همواره از آن گفته ایم؛ جلب 
رضایت و اعتماد مردم به شبکه ارتباطی 
کشور و تلاش حداکثری در ساخت 
ظرفیت های متنوع برای خدمت رسانی 
بهینه و شایسته. هرچند مسیر، گاه 
دشوار و  ناهموار است و رویدادهای 
ناگهان و ناگزیر، عرصه عمل را با تنگناها 
مواجه می کنند؛ اما انگیزه و امیدی که 
شوق خدمت به مردمان هر گوشه و 
کنار این سرزمین پاک در ما برمی انگیزد، 
نهایت همت ماست تا کام مردم از 
جهان جدید و جادوهای ارتباطی اش، 

شیرین و شاد شود.

غزه دو روز بسیار سخت را پشت سر گذاشت. فقط  روز 
جمعه 108 فلسطینی در نوار غزه به شهادت رسیدند و 
بیش از 200 نفر زخمی شدند. روزنامه معاریو گفت: 
میزان حملات هوایی رژیم به نوار غزه از هر روز دیگری 
بیشتر بوده حتی از میزان ثبت شده در آستانه عملیات 
زمینی در اکتبر 2023. به نوشته این روزنامه اسرائیلی 
دیروز هر چهار دقیقه یک حمله هوایی به غزه ثبت 

است.  شده 
مجموع شهدا در دو روز آخر هفته بیش از 250 نفر است 
و تعداد کل شهدا از مرز 53 هزار کشته عبور کرده است.

فقط تا دیروز صبح و از زمان نقض آتش بس توسط 
رژیم صهیونیستی و از سرگیری تجاوزات در 18 مارس، 
2 هزار و 985   فلسطینی شهید و 8 هزار 173 نفر زخمی 

بودند. شده 
جنایت اسرائیل آن قدر واضح است که دیروز رهبران 
هفت کشور اروپایی بیانیه دادند و در آن نوشتند: »ما 
در برابر فاجعه انسانی که در غزه در مقابل چشمانمان 
در حال وقوع است، سکوت نخواهیم کرد. بیش از 
50 هزار نفر در غزه جان خود را از دست دادند )و( اگر 
اقدامی صورت نگیرد، بسیاری از مردم غزه ممکن است 
از گرسنگی بمیرند.« رجب طیب اردوغان هم دیروز در 
ششمین اجلاس جامعه سیاسی اروپا در آلبانی گفت: 
»نتانیاهو نه تنها در غزه بلکه در منطقه به گستاخی های 

خود ادامه  می دهد.«
در میانه این رنج انسانی البته برخی مسائل هست 
که از نظر دور می ماند. مثل بیماران سرطانی. دیروز 
سازمان بهداشت جهانی اعلام کرد آخرین بیمارستان 
غزه که به بیماران قلبی و سرطانی خدمات درمانی 
ارائه می داد، یعنی بیمارستان اروپایی خان یونس پس 
از حمله اسرائیل فعالیت خود را متوقف کرده و حالا 
دیگر امکان جراحی مغز و اعصاب، مراقبت های قلبی 

و درمان سرطان در نوار غزه وجود ندارد.
درست است که اروپایی ها و آمریکایی ها در ظاهر 
اسرائیل را به مذاکره و آتش بس دعوت کردند ولی 
آن طور که دیروز آکسیوس به نقل از مذاکره کنندگان 
قطری نوشته بود کل ماجرای مذاکره اخیر در قطر 
یک فیلم بوده است. در واقع »میانجیگران قطری از 
مذاکراتی که در روزهای اخیر در دوحه برگزار شد، عمیقاً 
ناامید بودند و احساس کردند که تیم مذاکره کننده 
اسرائیلی برای انجام مذاکرات جدی نیامده و چیز 
جدیدی ارائه نداده است. تصور غالب این است که 
اسرائیلی ها برای خرابکاری در مذاکرات و یافتن بهانه ای 

برای از سرگیری جنگ به دوحه آمده اند.«
اسرائیلی ها دیروز باز هم از توسعه حمله به غزه گفتند و 
البته حمله ای هم به دو بندر یمن داشتند. هم نتانیاهو 
و هم وزیر دفاع رژیم اشغالگر نیز دیروز از برنامه ریزی 
 و تلاش این رژیم برای ترور رهبر انصارالله یمن 

صحبت کردند.

 سخت ترین روزهای غزه
بیش از 3۵۰ شهید در 3 روز

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

سیدستار هاشمی
مصطفی آرانیوزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

دبیر ایران آنلاین

 گفت وگو
با اهالی کتاب

 رئیس جمهوری به همراه 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از  سی وششمین 

نمایشگاه کتاب تهران بازدید کرد

 پزشکیان: مردم باید حق داشته باشند 
با آزادی کتاب خود را انتخاب کنند


